PROCESSO 06.06204-000/2017

SUJEITO PASSIVO CENTRO DE ENSINO SÃO LUCAS LTDA.

CNPJ/MF 84.596.170/0001-70

RECORRENTE CENTRO DE ENSINO SÃO LUCAS LTDA.

RECORRIDO FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

PEÇA BÁSICA Auto de Infração nº. 35077

VALOR ORIGINAL (R$) R$ 6.016.769,59 (seis milhões, dezesseis mil, setecentos e

sessenta e nove reais e cinquenta e nove centavos).

VALOR EM UPF 85.941,57 (oitenta e cinco mil, novecentos e quarenta e um

inteiros e cinquenta e sete centésimos) da Unidade Padrão Fiscal

do Município de Porto Velho (UPF´s).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA- SEMEC
ACÓRDÃO Nº 03/2026/CRF/PMPV

ACÓRDÃO Nº 03/2026/CRF/PMPV
 

 
EMENTA: PROCESSO ADMINISTRATIVO-FISCAL. ISSQN –

[...]

Princípio da Retroatividade Benigna da Norma, nos termos do art.
106, II, alínea “c”, do CTN, abrandar a penalidade, mediante a
aplicação da multa prevista no art. 291, inciso XII, “b”, da LC. nº
878/2021, no percentual de 80%, com a manutenção do Auto de
Infração nº. 035077, reformando o seu valor original R$
6.016.769,59 (seis milhões, dezesseis mil, setecentos e sessenta e
nove reais e cinquenta e nove centavos), para R$ 4.508.113,56
(quatro milhões, quinhentos e oito mil, cento e treze reais e
cinquenta e seis centavos)”, nos termos da legislação vigente. Data da
conclusão do julgamento: 05/02/2026.
 
CRF, Sala Virtual de Julgamento, 09/02/2026.
 
ORLANDO MELO DE CARVALHO
Presidente do CRF/PMPV
 
VLADMIR OLIANI
Conselheiro Relator